
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 149 del 09/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: R.D.O TRAMITE ME.PA. DI CONSIP PER L’ACQUISTO DI MEMORIA 
RAM E MONITOR PER I’UTILIZZO DEL SOFTWARE URBIX
CIG:Z732030B19

Il Redattore: Lettica Yuri 

PREMESSO CHE:
 con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
 con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
 con determinazione dirigenziale n.2375 dell'11/12/2014 è stato affidato alla ditta JPsoft - 

soluzioni informatiche, la fornitura del software Urbix ;
 l'Amministrazione  comunale  ha  deciso  di  snellire  le  procedure  tecnico-burocratiche  in 

materia di edilizia privata avviando in tal modo un processo di dematerializzazione;
 con nota dello 02/10/2017, il Dirigente del Settore XI comunica che, per l’avviamento della 

gestione  online  delle  pratiche  del  servizio  S.U.E.  e  S.U.A.P.,  è  necessario  disporre  di 
monitor di dimensioni di 32” e maggiore memoria RAM per ogni computer che opera con il 
software Urbix;

 per garantire l’operatività dei computer coinvolti nei due citati servizi S.U.E. e S.U.A.P., 
risulta necessario l’acquisto di n.30 barre di memoria RAM DDR4 di capacità pari a 8GB e 
n.18 Monitor a colori di dimensioni pari a 32”;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bi-
lancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” il quale prevede, tra l’altro, che 
le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ri-
corso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ai mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;
VERIFICATO che,  in  adempimento  a  quanto  disposto  dall’art.1  -  comma 449 –  della  Legge 
488/1999 e ss.mm.ii. e dall’art.7 - comma 2 - Legge 94/2012 risulta, al momento, non esistente una 

Pagina 1/3



convenzione stipulata da Consip relativa a beni comparabili con quelli oggetto della presente proce-
dura e adatti alle tipologie di infrastrutture ICT dell'Ente;
VERIFICATO che sul ME.PA. Di Consip sono attualmente disponibili i dispositivi necessari al 
backup dei dati;
CONSIDERATO che l'Ufficio Gestione Sistemi Informatici, ritenendo necessario e urgente 
provvedere all’acquisto di: 

 n.30 Memoria ram DDR4 8GB pc4-17000 2133Mhz per aumentare la capacità dei computer 
dell’Ente che utilizzano il software Urbix;

 n.18 Monitor 32" Full HD, necessari a garantire la rapida consultazione delle cartografie, 
utilizzate dal programma Urbix;

ha  provveduto  alla  formulazione della  Richiesta  di  Offerta  (RdO) n.1719131,  tramite  il 
ME.PA. Di Consip, consistente di n.2 lotti con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, 
con l’invito di n.11 ditte;
VALUTATO necessario, nelle more di procedere ad acquisti su ME.PA, la prenotazione della spesa 
presunta di €6.238,00 al cap.2506.1 - cod. Bil.01.11-2.02.01.07.999 del P.E.G. 2017, scad. 2017, ne-
cessaria all’acquisto dei beni oggetto della citata RdO n.1719131;
DATO ATTO che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il codice di
identificazione gara CIG:Z732030B19;
DATO ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio internet per la pubblicazio-
ne sul sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 
37 D.Lgs. n. 33/2013;
VISTO l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;
RITENUTO dover provvedere in merito;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;
DATO ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs n. 267/2000;
CONSTATATO che  la  prenotazione  di  cui  al  presente  provvedimento  attiene  a  spesa 
obbligatoria per fornitura di beni e servizi  necessaria a garantire il  funzionamento degli 
uffici ;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia; 
VISTO l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A

 PRENOTARE la  spesa  presunta  di  €6.238,00 al  cap.2506.1,  cod.  Bil.01.11-
2.02.01.07.999 del P.E.G. 2017, scad. 2017 , necessaria all’acquisto dei beni oggetto 
della citata RdO n.1719131 ;

 DARE MANDATO al servizio Sistemi Informatici del Settore 2° di curare la 
procedura on line;

 DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs n. 
267/2000;

 DISPORRE la  pubblicazione dell’atto nella sez.  Amministrazione trasparente del 
sito on line comunale ai sensi della normativa vigente;

Pagina 2/3



NOMINARE responsabile del procedimento il responsabile del Servizio Sistemi Informatici 
del Settore 2°, dott. Yuri Lettica; 

Ragusa,  09/10/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

